
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/ 
09.09.2021 απόφασης «Ορισμός εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων φορέων και 
υπηρεσιακών στελεχών που δύνανται να συμμε-
τέχουν στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέρ-
γεια και το Κλίμα και Συγκρότηση Ομάδας Εργα-
σίας για την παρακολούθηση των στόχων του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα 
(Ε.Σ.Ε.Κ.)» (Β’ 4200).

2 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 39141/1274/09.11.2022 
απόφασης «Καθιέρωση υπερωριακής απογευ-
ματινής απασχόλησης με αμοιβή πέρα από το 
κανονικό ωράριο και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες σε υπαλλήλους της Δημοτικής 
Αστυνομίας του Δήμου Σερρών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/51149/386 (1)

   Τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/ 
09.09.2021 απόφασης «Ορισμός εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων φορέων και 
υπηρεσιακών στελεχών που δύνανται να συμμε-
τέχουν στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέρ-
γεια και το Κλίμα και Συγκρότηση Ομάδας Ερ-
γασίας για την παρακολούθηση των στόχων του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα 
(Ε.Σ.Ε.Κ.)» (Β’ 4200).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

δ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

ε) του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ειδικότερα το άρθρο 3 
για τον μακροχρόνιο ενεργειακό σχεδιασμό,

στ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

θ) του άρθρου 3 του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3),

ι) του άρθρου 3 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100) και

ια) του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1999 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 
2018 «για τη διακυβέρνηση Ενεργειακής Ένωσης και της 
Δράσης για το Κλίμα...» (L 328/21.12.2018).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/ 
09.09.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ορισμός εξωτερικών εμπειρογνωμόνων, 
εκπροσώπων φορέων και υπηρεσιακών στελεχών που 
δύνανται να συμμετέχουν στη Διυπουργική Επιτροπή για 
την Ενέργεια και το Κλίμα και Συγκρότηση Ομάδας Ερ-
γασίας για την παρακολούθηση των στόχων του Εθνικού 
Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (Ε.Σ.Ε.Κ.)» (Β’ 4200).

3. Την υπ’ αρ. 31/18.07.2021 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 31/30.09.2019 Πρά-
ξης Υπουργικού Συμβουλίου “Σύσταση, συγκρότηση και 
λειτουργία της Διυπουργικής Επιτροπής για την Ενέργεια 
και το Κλίμα” (Α’ 147)» (Α’ 127).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3296

35387

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 19:45:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35388 Τεύχος B’ 3296/18.05.2023

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/ 
83505/672/09.09.2021 (Β’ 4200) απόφασης στο Μέρος 
Β’ αυτής, ως ακολούθως:

«Α. Στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το 
Κλίμα δύνανται να μετέχουν ως εξωτερικοί εμπειρογνώ-
μονες χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της (περ. ιγ, παρ. 2, άρθρο 1 της υπ’ αρ. 
31/18.07.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου):

α) Η Θεοδώρα Αντωνακάκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός,
β) o Iωάννης Βουγιουκλάκης, Δρ. Μηχανολόγος Μη-

χανικός,
γ) ο Παντελής Κάπρος, Καθηγητής του Εθνικού Μετσό-

βιου Πολυτεχνείου, 
δ) ο Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου, Γενικός Διευθυντής 

του Συμβουλίου Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχα-
νιών για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη,

ε) ο Κωστής Σταμπολής, Αρχιτέκτων Μηχανικός,
στ) ο Σταύρος Παπαθανασίου, καθηγητής του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου.
Στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλί-

μα δύνανται επίσης να μετέχουν ύστερα από πρόσκλη-
ση της Προέδρου της, χωρίς δικαίωμα ψήφου (περ. ιδ, 
παρ. 2, άρθρο 1 της υπ’ αρ. 31/18.07.2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου):

α) Ο Βασίλειος Τριαντάφυλλος, Δικηγόρος - Ενεργεια-
κός Εμπειρογνώμων,

β) ο Νίκος Μάντζαρης, Χημικός Μηχανικός, εκπρόσω-
πος της GREEN TANK,

γ) ο Θεόδωρος Τσακίρης, καθηγητής του Πανεπιστη-
μίου Λευκωσίας.

B. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας συ-
γκροτείται Ομάδα Εργασίας για την αποτύπωση της 
πορείας υλοποίησης του Σχεδίου για την Ενέργεια και 
το Κλίμα, τη γνωστοποίηση στην Επιτροπή τυχόν παρεκ-
κλίσεων κατά την υλοποίηση των εγκεκριμένων μέτρων 
και πολιτικών και επίτευξης των ενδιάμεσων στόχων και 
την υποβολή προτάσεων κατάλληλων νέων μέτρων ή 
τροποποίηση των υφιστάμενων για την επίτευξη των 
στόχων του Ε.Σ.Ε.Κ.

Β.1. Στο πλαίσιο της αρμοδιότητας της Ομάδας Εργασί-
ας, κατά το άρθρο 6 της υπ’ αρ. 31/2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, το έργο της εξειδικεύεται ως εξής:

Β.1.1. Ο συντονισμός για την υλοποίηση και την παρα-
κολούθηση εφαρμογής προτάσεων της Διυπουργικής 
Επιτροπής για την Ενέργεια και το Κλίμα στο πλαίσιο 
εφαρμογής του Ε.Σ.Ε.Κ. καθώς και η εισήγηση προς τη 
Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλίμα στο 
πλαίσιο της Διαδικασίας Αναθεώρησης του Ε.Σ.Ε.Κ. και, 
ιδίως, σε σχέση με τον ανασχεδιασμό των υφιστάμενων 
και το σχεδιασμό νέων μέτρων πολιτικής, όπου αυτό 
κρίνεται σκόπιμο, με σκοπό την επίτευξη αυτών και τη 
μεγιστοποίηση των συνεργειών μεταξύ διατομεακών 
πολιτικών.

Β.1.2. Η ανάπτυξη ενός ενιαίου πλαισίου διακυβέρ-
νησης, για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την 
εποπτεία της υλοποίησης των πολιτικών και μέτρων, 
καθώς και την αξιολόγηση της προόδου επίτευξης των 
εθνικών στόχων έως το έτος 2030, που προβλέπονται 
στο Ε.Σ.Ε.Κ.

Β.1.3. Η εκπόνηση των σχετικών εκθέσεων προόδου 
στο πλαίσιο του Κανονισμού για τη Διακυβέρνηση της 
Ενεργειακής Ένωσης (2018/1999/ΕΕ), καθώς και εσωτε-
ρικών εκθέσεων προόδου στη συχνότητα που θα ορίζει 
η Διυπουργική Επιτροπή.

Β.2. Η Ομάδα Εργασίας συγκροτείται, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 31/2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, από 
τους κάτωθι:

Β.2.1 Πέντε (5) εκπροσώπους του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας:

α) Σίτα Βασιλική, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ενερ-
γειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας 
με αναπληρωτές τον Σουρή Γεώργιο, Προϊστάμενο του 
Τμήματος Ενεργειακής Αποδοτικότητας της ίδιας Διεύ-
θυνσης και την Τριάντου Μαριάννα για την προετοιμα-
σία των διετών αναφορών παρακολούθησης του Ε.Σ.Ε.Κ. 
προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

β) Τσιλιμπάρη Ειρήνη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας, με 
αναπληρώτρια την Γρύλλια Άρτεμις, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Κλιματικής Αλλαγής.

γ) Αντωνόπουλο Δημήτρη, Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας με αναπληρωτή τον 
Αλεξόπουλο Δημήτριο του Τμήματος Ανανεώσιμων Πη-
γών Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και Θερμικής/Ψυκτικής 
Ενέργειας.

δ) Γιδάκου Γαρυφαλλιά, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, με αναπληρωτή τον Ζουμαδάκη 
Αναστάσιο, Προϊστάμενο του Τμήματος Αγοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας.

ε) Νίκου Ιωάννα, Προϊσταμένη της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ, Τομέα Ενέργειας, με αναπληρωτή τον Αλειφα-
ντή Στυλιανό, Προϊστάμενο του Τμήματος Ενεργειακού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών και 
Ενεργειακής Αποδοτικότητας.

Β.2.2. Έναν (1) εκπρόσωπο της ΡΑΕ, που ορίζεται με 
απόφαση του Προέδρου της ΡΑΕ έως την ημερομηνία 
πρώτης σύγκλησης της Ο.Ε.

Β.2.3. Δύο (2) εκπροσώπους του ΚΑΠΕ, που ορίζονται 
με απόφαση του Προέδρου του ΚΑΠΕ έως την ημερο-
μηνία πρώτης σύγκλησης της Ο.Ε.

Β.2.4. Ως ειδικός φορέας εφαρμογής των μέτρων πολι-
τικής στον τομέα της ενέργειας και ειδικότερα σε θέματα 
επάρκειας Συστήματος, μετέχει στις συνεδριάσεις της Επι-
τροπής ο Διαχειριστής Δικτύου Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ) ο οποίος εκπροσωπείται από τον Κα-
ρυστιανό Μιχαήλ με αναπληρωτή, τον Τσουράκη Γεώργιο.

Β.2.5. Πέντε (5) εξειδικευμένους εξωτερικούς εμπει-
ρογνώμονες: 

α) Τουρκολιά Χρήστο
β) Σέμπο Ιωάννη 
γ) Πρόγιου Αθηνά
δ) Τριαντάφυλλο Βασίλειο 
ε) Σπυριδάκη Νίκη
Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Σίτα Βα-

σιλική με αναπληρωτές τον Τουρκολιά Χρήστο και τον 
Τριαντάφυλλο Βασίλειο.

Β.3. Για την οργάνωση του έργου της Ομάδας Εργασίας 
συγκροτούνται εντός αυτής τρεις (3) διακριτές Τεχνικές 
Ομάδες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35389Τεύχος B’ 3296/18.05.2023

- Ομάδα Διοίκησης και Διαχείρισης Έργου, με Συντο-
νιστή τον Τριαντάφυλλο Βασίλειο: Τεχνική Ομάδα που 
θα αναλάβει τον συντονισμό των εργασιών όλων των 
εμπλεκομένων μερών, της Διυπουργικής Επιτροπής, της 
Ομάδας Εργασίας, των εποπτευόμενων οργανισμών και 
φορέων και ενδεχομένως τρίτων, θα διαχειριστεί το έργο 
της αναθεώρησης του Ε.Σ.Ε.Κ., θα συντονίζει τη διαδικα-
σία παρακολούθησης της εφαρμογής του και θα μεριμνά 
για την συμβατότητα μεταξύ του Ε.Σ.Ε.Κ. και άλλων εθνι-
κών στρατηγικών, πολιτικών και μέτρων που σχετίζονται 
με την Ενέργεια και το Κλίμα:

- Ομάδα Τεχνικής Ανάλυσης και Δεδομένων, με Συντο-
νιστές τους Σίτα Βασιλική και Τουρκολιά Χρήστο: Τεχνική 
Ομάδα που θα επιμελείται το πρωτογενές υλικό για την 
αναθεώρηση του Ε.Σ.Ε.Κ. που θα εκπονηθεί από τους 
εμπλεκόμενους και θεσμικά αρμόδιους φορείς ή/και 
εξωτερικούς συμβούλους (μελέτες, γραφήματα, λεκτικό 
κ.λπ.), θα ελέγχει τη τεχνική αρτιότητα αυτού σύμφωνα 
με τα πορίσματα της τέχνης και της επιστήμης και θα 
παρακολουθεί την τεχνική υλοποίηση των μέτρων του 
Αναθεωρημένου Ε.Σ.Ε.Κ.

- Ομάδα Σύνθεσης και Οριστικοποίησης, με Συντονι-
στές τους Σίτα Βασιλική και Τουρκολιά Χρήστο: Τεχνική 
Ομάδα που θα συνθέσει το πρωτογενές υλικό που θα 
εκπονηθεί σε ενιαίο Σχέδιο Αναθεωρημένου Ε.Σ.Ε.Κ, θα 
ελέγξει και θα εγκρίνει την τελική υποβολή του Σχεδίου 
στην Διυπουργική Επιτροπή προς ψήφιση. Μετά την 
οριστικοποίηση του Αναθεωρημένου Ε.Σ.Ε.Κ., η Τ.Ο. θα 
μεριμνά για την εφαρμογή των πολιτικών και μέτρων 
που περιγράφονται στο Ε.Σ.Ε.Κ. και τη σύνταξη των εκ-
θέσεων προόδου.

Με εισήγηση της Προέδρου της Ομάδας Εργασίας και 
Έγκριση της Προέδρου της Διυπουργικής Επιτροπής 
στελεχώνονται οι Τεχνικές Ομάδες με Μέλη της Ομά-
δας Εργασίας και, δυνητικά, με τρίτους που δύνανται να 
συνδράμουν στο έργο της.

Β.4. Γραμματειακή υποστήριξη στην Ομάδα Εργασίας 
παρέχει η Αικατερίνη - Ηρώ Κουμεντάκου, υπάλληλος 
της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών και ενεργεια-
κής Αποδοτικότητας, με αναπληρώτρια την Ελευθερία 
Αυγουστή, υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης.

Β.5. Τα αναπληρωματικά μέλη της Ομάδας Εργασίας 
δύνανται να παρακολουθούν, με πρόσκληση του Προ-
έδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα και 
ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής.

Β.6. Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας μπορούν 
να παρίστανται, μετά από πρόσκληση της/του Προέδρου 
της, εκπρόσωποι του ΥΠΕΝ και άλλων συναρμόδιων 
υπουργείων καθώς και άλλων φορέων, οργανισμών, συλ-
λόγων ή ενώσεων, καθώς και εμπειρογνώμονες σε οικο-
νομικά, τεχνικά επιστημονικά και λοιπά θέματα. Επίσης, 
ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς τις απόψεις τους.

Β.7. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει εντός του κανο-
νικού ωραρίου εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα και οι συμμετέχοντες σε αυτή 
δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιαδήποτε άλλου εί-
δους αμοιβή για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

Β.8. Τα μέλη που συμμετέχουν ως εξωτερικοί εμπει-
ρογνώμονες δύναται να αμείβονται από πιστώσεις εθνι-

κών ή συγχρηματοδοτούμενων πόρων για την παροχή 
υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται διακριτά και πέραν 
της συμμετοχής τους στην Ομάδα Εργασίας και απο-
κλειστικά για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, 
όπως εκπόνηση μελετών, εμπειρογνωμοσύνη, υποβολή 
στοιχείων και εκτιμήσεων σχετικά με την ορθότητα της 
στρατηγικής, την επίτευξη των ειδικών στόχων, καθώς 
και την αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητα των 
υλοποιούμενων παρεμβάσεων, με στόχο την διαμόρφω-
ση μιας έγκυρης και αντικειμενικής εικόνας, τόσο για 
τον βαθμό κατά τον οποίο επιτυγχάνονται σταδιακά οι 
προβλεπόμενοι στόχοι όσο και για το αν αυτοί παραμέ-
νουν επίκαιροι.

Β.9. Για τις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας συντάσ-
σεται πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονό-
ματα των παριστάμενων μελών, ο τόπος και ο χρόνος 
συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική 
αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους και οι 
αποφάσεις που λήφθηκαν.

Β.10. Η θητεία της Προέδρου, των Συντονιστών και των 
μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται από την υπογραφή 
της παρούσας απόφασης και μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου της.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 590 (2)

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 39141/1274/09.11.2022 
απόφασης «Καθιέρωση υπερωριακής απογευ-
ματινής απασχόλησης με αμοιβή πέρα από το 
κανονικό ωράριο και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες σε υπαλλήλους της Δημοτικής 
Αστυνομίας του Δήμου Σερρών».

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007 

«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 5003/2022 «Δημο-
τική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 
διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 
κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Απο-
ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35390 Τεύχος B’ 3296/18.05.2023

για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» σύμφωνα με την οποία οι ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο και για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις ενενήντα έξι (96) ανά υπάλ-
ληλο το εξάμηνο.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 του Καλλικράτη στο 
κεφάλαιο ΣΤ’ Μεταβιβαζόμενες Αρμοδιότητες στους 
Δήμους και στο άρθρο 94 «Πρόσθετες αρμοδιότητες 
δήμων» έχουν μεταβιβαστεί δεκάδες αν όχι εκατοντάδες 
νέες αρμοδιότητες χωρίς την μεταφορά του αναγκαίου 
προσωπικού.

7. Το ΦΕΚ Β’ 5089/2020 στο οποίο καθορίζονται οι αρ-
μοδιότητες της Δημοτικής Αστυνομίας.

8. Το γεγονός ότι κατά την διάρκεια του έτους προκύ-
πτουν εποχιακές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες και για 
το λόγο αυτό υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής 
(απογευματινής) και Κυριακών ή εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας, για το προσωπικό της Δημοτικής Αστυνομίας 
του Δήμου Σερρών για το έτος 2023.

9. Την υπ’ αρ. 39141/1274/09.11.2022 (Β’ 6022) απόφα-
ση του Δημάρχου με την οποία καθιερώθηκε υπερωρια-
κή εργασία σε υπαλλήλους της Δημοτικής Αστυνομίας.

10. Την υπ’ αρ. 46390/1580/02.01.2023 (Γ’ 601) από-
φαση του Δημάρχου, σύμφωνα με την οποία ο υπάλλη-
λος Μανωλαράκης Κων/νος του Σοφοκλή μετατάχθηκε 
από τον κλάδο ΤΕ Διοικητικού στον κλάδο ΤΕ Δημοτικής 
Αστυνομίας.

11. Το υπ’ αρ. 9535/21.03.2023 έγγραφο του Τμήματος 
Λογιστηρίου.

12. Το υπ’ αρ. 11397/31.03.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Δημοτικής Αστυνομίας, αποφασίζουμε:

1. Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 39141/1274/09.11.2022 
απόφαση του Δημάρχου και καθιερώνουμε για το χρο-
νικό διάστημα από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας και έως 31.12.2023, αποζημίωση υπερωρι-

ακής απασχόλησης ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η 

δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 

μέσα στο έτος, σε υπαλλήλους της Δημοτικής Αστυνομί-

ας του Δήμου για την αντιμετώπιση εποχιακών, εκτάκτων 

ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών ως εξής:

α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι (120) εκα-

τόν είκοσι ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο και

β) υπερωριακή εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες ή 

και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι (96) 

ενενήντα έξι ώρες το εξάμηνο για τις νυκτερινές και μέχρι 

(96) ενενήντα έξι ώρες το εξάμηνο για τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες για τον υπάλληλο.

ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ 72 0

ΤΕ 38 1

ΔΕ 118 0

ΥΕ 94 0

ΣΥΝΟΛΟ 322 1

2. Η κατάσταση της υπερωριακής εργασίας και για 

εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες θα υπογράφεται 

από τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο του υπαλλήλου.

3. Η αμοιβή για την εν λόγω απασχόληση θα βαρύνει 

τον ΚΑ. 50.6012.001 τον προϋπολογισμό του Δήμου που 

φέρει την ένδειξη: «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 

και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοι-

πές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 8.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 11 Μαΐου 2023

Ο Δήμαρχος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032961805230004*


